
форма Ns Т-1
Утверждена постановлением Госкомстата 

России от 05.01.2004 г., № 26

Форма по ОКУД 

по ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Код

Об утверждении Муниципальной 
программы «Выявление кадровых 
потребностей и устранение кадрового 
дефицита в системе образования 

Невьянского городского округа»

№  д о к у м е н т а Д а т а  с о с т а в л е н и я

-JO & ’/ , о ‘S '

В соответствии со статьями 8 и 97 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года», руководствуясь основными принципами 
национальной системы профессионального роста педагогических работников 
Российской Федерации, включая национальную систему учительского роста, 
утвержденными Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
31.12.2019 N° 3273-р в целях обеспечения условий развития кадрового 
потенциала и устранения кадрового дефицита в образовательных 
организациях Невьянского городского округа, на основании результатов 
мониторинга кадровых потребностей в образовательных организациях 
Невьянского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Выявление кадровых 

потребностей и устранение кадрового дефицита в системе образования 
Невьянского городского округа» на 2022-2025 годы (приложение).

2. Рекомендовать центру развития образования и инженерно
технического обеспечения управления образования Невьянского городского 
округа, руководителям образовательных организаций Невьянского 
городского округа, руководителям муниципальных методических 
объединений осуществлять мероприятия, предусмотренные планом 
мероприятий (дорожной картой).

3. Контроль исполнения приказа возложить на Богданову Светлану
Геннадьевну, заместителя нач 
городского округа.

Начальник управления о( 
Невьянского городского округ

равления образования Невьянского

В.Р. Шадрина



Приложение к приказу управления образования 
Невьянского городского округа _ 
от р/. 0  е? N o V jS-ЯЕ?

Муниципальная программа
«Выявление кадровых потребностей и устранение кадрового дефицита в 
системе образования Невьянского городского округа» на 2022-2025 годы

I. Анализ кадрового обеспечения образовательных организаций
Невьянского городского округа

Педагогические кадры -  ключевой фактор, определяющий качество 
школьного образования. Концепция модернизации российского образования, 
муниципальные нормативные документы определяют обеспечение качества 
образования как главную задачу образовательной политики. В свою очередь, 
повышение качества образования невозможно без работы по развитию 
кадрового потенциала образовательного учреждения.

Выявление кадровых потребностей -  одно из важных направлений 
деятельности как образовательных учреждений, так и муниципалитета в 
целом.

В июне 2022 года с целью выявления кадровых потребностей центром 
развития образования и инженерно-технического обеспечения управления 
образования Невьянского городского округа был проведен мониторинг.

Итоги мониторинга выявили следующие результаты:
- доля образовательных организаций, полностью обеспеченных 

педагогическими кадрами -  47%;
- доля педагогов-совместителей, от общего количества педагогических 

работников — 12%;
- доля учителей, имеющих образование, соответствующее профилю 

преподаваемого учебного предмета -  91%;
- доля педагогических работников в общей численности 

педагогических работников, имеющих нагрузку 27 часов и более -  38%.
На основе результатов мониторинга, проводимого центром развития 

образования и инженерно-технического обеспечения управления 
образования Невьянского городского округа в июне 2022 года были сделаны 
выводы о том, что в Невьянском городском округе имеются проблемы с 
кадровым обеспечением. При этом, серьезное негативное влияние на 
деятельность в сфере образования оказывают дефицит педагогических 
работников и снижение укомплектованности ими учреждений образования, 
и, как следствие, увеличение нагрузки учителей-предметников, что приводит 
к снижению доступности и качества образовательных услуг.

Таким образом, Муниципальная программа выявления кадровых 
потребностей и устранения кадрового дефицита в системе образования 
Невьянского городского округа (далее - Программа) вызвана 
необходимостью решения следующих кадровых проблем:

1. Дефицит педагогических кадров в образовательных организациях



Невьянского городского округа.
2. Возрастной дисбаланс кадрового состава образовательных 

организаций (старение кадров).
3. Снижение престижа педагогической профессии.
4. Закрепление молодых специалистов в образовательных организациях 

муниципалитета.

И. Цель и задачи Программы

Целью реализации Программы является создание условий по 
преодолению дефицита квалифицированных педагогических кадров в 
системе образования Невьянского городского округа.

Достижение цели Программы будет обеспечиваться решением 
следующих основных задач:

1. выявление кадровых потребностей в образовательных 
организациях Невьянского городского округа;

2. развитие кадрового потенциала в образовательных организациях 
Невьянского городского округа;

3. организация системы повышения квалификации педагогических 
кадров и осуществления профессиональной переподготовки по 
образовательным программам педагогической направленности;

4. развитие системы поддержки молодых педагогов/реализация 
программ наставничества педагогических работников Невьянского 
городского округа.

-  Выявление кадровых потребностей в образовательных организациях 
Невьянского городского округа.

Обоснование. Кадровое обеспечение -  один из важных факторов 
успешного выполнения миссии образовательной организации. Регулярное 
изучение кадровых потребностей на уровне образовательной организации, 
муниципалитета и своевременная подготовка (повышение квалификации, 
профессиональная переподготовка) педагогических кадров соответствующей 
квалификации - приоритетное направление деятельности управленческих 
команд.

-  Развитие кадрового потенциала в образовательных организациях 
Невьянского городского округа.

Обоснование. Кадровый потенциал образовательной организации в 
целом представляет собой общее количество сотрудников, с присущими им 
профессиональными навыками, творчества и мобильности, возможностью 
учета и оценки таких переменных, как возраст, мотивация, 
профессиональные достижения, уровень профессиональной деятельности, 
роль в команде такие шаги, как вступление в профессию, продвижения в 
профессии, сохранение и поддержание своего профессионального мастерства 
на определенном уровне, завершение профессиональной деятельности. 
Исходя из того, что кадровый потенциал представляет собой качественную 
характеристику персонала организации, под развитием кадрового потенциала



следует понимать, прежде всего, развитие профессионально
квалификационных характеристик персонала, совершенствование 
продуктивной способности человека к труду.

-  Организация системы повышения квалификации педагогических 
кадров и осуществления профессиональной переподготовки по 
образовательным программам педагогической направленности.

Обоснование. Организация системы повышения квалификации 
педагогических кадров и осуществления профессиональной переподготовки 
по образовательным программам педагогической направленности призвана 
решать задачи повышения уровня профессиональной компетенции 
педагогических работников системы образования Невьянского городского 
округа, стимулирования процессов прихода в систему общего образования 
высококвалифицированных, профессиональных педагогов, преподающих 
учебные предметы не в соответствии с полученным образованием, и 
специалистов, не имеющих базовое педагогическое образование, но 
стремящихся реализовать свой потенциал в системе образования, в работе с 
детьми.

-  Развитие системы поддержки молодых педагогов/реализация 
программ наставничества педагогических работников Невьянского 
городского округа.

Обоснование. Как показывает практика выпускникам педагогических 
вузов, молодым педагогам, лицам, прошедшим профессиональную 
переподготовку, сложно быстро адаптироваться к условиям современной 
школы. Решить задачу их полноценного включения в образовательный 
процесс, помочь самореализоваться призвана система поддержки и 
наставничества. Именно наставничество обеспечивает реальную адресную 
помощь и реализацию индивидуального подхода к профессиональному 
развитию педагогов, поскольку поддержка и сопровождение осуществляется 
ведущими специалистами по предмету. Наставничество, в том числе и в 
отношении молодых педагогов, должно быть целесообразным, то есть 
формулироваться исходя из выявленных профессиональных дефицитов.

Достижение цели и решение задач Программы осуществляются путем 
выполнения Плана мероприятий (дорожной карты) по реализации 
Муниципальной программы «Выявление кадровых потребностей и 
устранение кадрового дефицита в системе образования Невьянского 
городского округа» на 2022-2025 годы (Приложение 1). Система 
мероприятий Программы построена на принципах целевого решения 
проблемных зон. Мероприятия Программы сгруппированы по направлениям 
реализации задач Программы.

III. Ожидаемые результаты реализации Программы

В целях эффективной реализации Муниципальной программы 
«Выявление кадровых потребностей и устранение кадрового дефицита в



системе образования Невьянского городского округа» в муниципалитете 
определены следующие муниципальные показатели:

По выявлению кадровых потребностей в образовательных 
организациях Невьянского городского округа.

1. Доля образовательных организаций, полностью обеспеченных 
педагогическими кадрами (не менее 60%);

2. Доля педагогов-совместителей, от общего количества 
педагогических работников (не более 9%);

3. Доля учителей, имеющих образование, соответствующее профилю 
преподаваемого учебного предмета (не менее 95%);

4. Доля педагогических работников в общей численности 
педагогических работников, имеющих нагрузку более 36 часов (не более 
30%).

По развитию кадрового потенциала в образовательных
организациях Невьянского городского округа.

1. Доля педагогов от общего количества педагогических
работников, охваченных различными формами профессиональной 
поддержки (не менее 90%);

2. Доля педагогов от общего количества педагогических
работников, принявших участие в конкурсах профессионального мастерства 
на муниципальном, региональном, федеральном уровнях (не менее 25%);

3. Доля выпускников от общего количества выпускников
Невьянского городского округа, поступивших в учреждения ВПО и СПО на 
педагогические специальности (не менее 2%).

По организации системы повышения квалификации педагогических 
кадров и осуществления профессиональной переподготовки по 
образовательным программам педагогической направленности.

1. Доля педагогов, участвующих в дополнительных 
профессиональных образовательных программах в рамках курсовой 
подготовки (не менее 100%).

2. Доля педагогов, прошедших профессиональную переподготовку 
по образовательным программам педагогической направленности, от общего 
количества специалистов, прошедших переподготовку (не менее 90%).

По развитию системы поддержки молодых педагогов/реализации 
программ наставничества педагогических работников Невьянского 
городского округа.

1. Доля молодых педагогов, охваченных мероприятиями в рамках 
проектов по поддержке молодых педагогов, от общего числа молодых 
педагогов (100%);

2. Доля образовательных организаций, реализующих программы 
наставничества (не менее 75%);

3. Доля педагогов, участвующих в программах наставничества в 
качестве наставников, от общего числа педагогов (не менее 10%).

Сроки реализации Программы: 2022-2025 годы.



Приложение №1
К Муниципальной программе «Выявление 
кадровых потребностей и устранение кадрового 
дефицита в системе образования Невьянского 
городского округа» на 2022-2025 годы

План мероприятий (дорожная карта)
по реализации Муниципальной программы «Выявление кадровых потребностей и устранение кадрового 

дефицита в системе образования Невьянского городского округа» на 2022-2025 годы

№  п /п М е р о п р и я т и я С р о к
и с п о л н е н и я

О т в е т с т в е н н ы е О ж и д а ем ы е  р е зу л ь т а т ы  р е а л и з а ц и и  
м е р о п р и я т и й

1. В ы я в л ен и е  к а д р о в ы х  п о т р еб н о ст ей  в  о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х  Н ев ь я н ск о го  г о р о д с к о г о  о к р у г а
1.1. П р о в ед ен и е  м о н и то р и н га  к ад р о в ы х  

п о тр еб н о стей  о б р азо в ател ьн ы х  
о р ган и зац и й  Н ев ьян ск о го  ГО

2 0 2 2 -2 0 2 5
(и ю н ь )

У п р ав л ен и е  о б р а зо в а н и я  
Н е в ь я н с к о го  Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

Ф о р м и р о в а н и е  п р о гн о зо в  п о т р е б н о с т и  
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р г а н и за ц и й  Н е в ь я н с к о го  
Г О  в п е д аго ги ч е с к и х  к а д р а х

1.2. П о д го то в к а  п л ан о в  м е р о п р и я т и й  
о б р а зо в а те л ь н ы х  у ч р еж д е н и й  (« д о р о ж н о й  
кар ты » ) п о  о б есп еч ен и ю  о б р а зо в а те л ь н ы х  
о р ган и зац и й  Н ев ьян ск о го  Г О  
п е д аго ги ч еск и м и  к ад р ам и

2 0 2 2 -2 0 2 5 О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

С о зд ан и е  к а д р о в ы х  у с л о в и й  д л я  
р е а л и за ц и и  о сн о в н ы х  о б р а зо в а т е л ь н ы х  
п р о гр а м м

2. Р а зв и т и е  к а д р о в о г о  п о т е н ц и а л а  в о б р а зо в а т е л ь н ы х  о р г а н и за ц и я х  Н ев ь я н ск о го  г о р о д с к о г о  о к р у г а

2 .1 . С о зд ан и е  бан ка  п о  н ап р а в л е н и ю  н а  
ц ел ев о е  о б у ч ен и е  п о  п е д аго ги ч е с к и м  
н а п р а в л е н и я м  п о д го то в к и  вы сш его  
о б р азо в ан и я  и  С П О  в с о о тв ет с тв и и  с 
и м ею щ ей ся  п о тр е б н о с ть ю

2 0 2 2 -2 0 2 5 У п р ав л ен и е  о б р а зо в а н и я  
Н е в ь я н с к о го  Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

У п р ав л ен и е  р а зв и т и ем  к а д р о в о го  
п о те н ц и а л а  м у н и ц и п а л ь н о й  с и с те м ы  
о б р азо в ан и я

2 .2 . О р га н и за ц и я  р а б о ты  п о  н а п р а в л е н и ю  н а  
ц ел ев о е  о б у ч ен и е  п о  п е д аго ги ч е с к и м  
н ап р а в л е н и я м  п о д го то в к и  вы сш его  
о б р азо в ан и я  и  С П О  в с о о тв ет с тв и и  с 
и м ею щ е й ся  п о тр е б н о с ть ю

2 0 2 2 -2 0 2 5 У п р ав л ен и е  о б р а зо в а н и я  
Н е в ь я н с к о го  Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

У п р ав л ен и е  р а зв и т и ем  к а д р о в о го  
п о т е н ц и а л а  м у н и ц и п а л ь н о й  с и с те м ы  
о б р азо в ан и я



2.3 . О р ган и зац и я  п е д аго ги ч е с к о й  п р ак ти к и  
сту д ен то в  в о б р азо в ател ь н ы х  
о р ган и зац и ях , в то м  ч и сл е , с п о с л ед у ю щ и м  
тр у д о у стр о й ство м

2 0 2 2 -2 0 2 5 О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

З а к р ы ти е  к а д р о в ы х  в а к а н с и й  в  О О , 
у с тр а н е н и е  к а д р о в о го  д е ф и ц и т а

2.4 . П о п о л н ен и е  бан ка  м у н и ц и п ал ь н о го  
м ето д и ч еско го  а к ти в а  п е д аго ги ч е с к и х  
р а б о тн и к о в  и  у п р а в л е н ч е с к и х  кад р о в  
Н ев ьян ско го  ГО

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О б р а зо в а т е л ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

П о в ы ш е н и е  к а д р о в о го  п о те н ц и а л а  
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и й . 
В о в л еч е н и е  п е д а го ги ч е с к и х  и 
р у к о в о д я щ и х  к а д р о в  в э к с п е р тн у ю  
д е я те л ь н о с ть

2.5 . О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  
м у н и ц и п ал ь н ы х  э тап о в  в с е р о с с и й ск и х  
п р о ф есси о н ал ь н ы х  к о н к у р со в : « У ч и тел ь  
го д а  Р о сси и » , « В о сп и тател ь  го д а  Р о сси и » ; 
м у н и ц и п ал ь н о го  эта п а  о б л астн о го  
к о н ку р са  р а б о тн и к о в  о б р азо в ан и я  
С в ер д л о в ск о й  о б л асти  « М о л о д о й  
уч и тел ь»

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Н е в ь я н с к а я  о р га н и за ц и я  
П р о ф е с с и о н а л ь н о го  со ю за  
О б р а зо в а т е л ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

В ы я в л е н и е  и  р а с п р о с т р а н е н и е  л у ч ш и х  
п р а к ти к , о б м ен  п е д а го ги ч е с к и м  о п ы то м , 
п о п у л я р и за ц и я  п е д а г о г и ч е с к и х  п р о ф ес с и й , 
п о в ы ш е н и е  и х  п р е с ти ж а .
Р а с к р ы т и е  т в о р ч е с к о го  п о т е н ц и а л а  
у ч и те л ей -п р е д м е тн и к о в , в о с п и т а т е л е й  
Д О У , п е д аго го в - п с и х о л о го в , у ч и те л ей -  
л о го п е д о в , у ч и те л е й -д е ф е к т о л о го в

2.6 . О р ган и зац и я  у ч асти я  п е д а го ги ч е с к и х  и  
р у к о в о д я щ и х  р а б о тн и к о в  Н е в ь я н с к о го  
го р о д ско го  о кр у га  в р е ги о н а л ь н ы х  
ко н к у р сах  п р о ф ес с и о н а л ь н о го  м ас т ер с тв а  
п е д аго ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Н е в ь я н с к а я  о р га н и за ц и я  
П р о ф е с с и о н а л ь н о го  со ю за  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

П о п у л я р и за ц и я  п р о ф е с с и и  п е д а го га  
П о в ы ш е н и е  п р е с ти ж а  п р о ф е с с и и  
Д е м о н с т р а ц и я  о п ы та  р е з у л ь т а т и в н о й  
п р о ф ес с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и

2 .7 . О р ган и зац и я  у ч асти я  п е д а го ги ч е с к и х  и 
р у к о в о д я щ и х  р а б о тн и к о в  Н е в ь я н с к о го  
го р о д ск о го  о кр у га  в  р е ги о н а л ь н о м  
о б р азо вател ьн о м  ту р е

2 0 2 2 -2 0 2 5 Г Г А О У  Д П О  С О  « И Р О »  
Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

П о п у л я р и за ц и я  п р о ф е с с и и  п е д а го га  
П о в ы ш е н и е  п р е с ти ж а  п р о ф е с с и и  
Д е м о н с тр а ц и я  о п ы т а  р е з у л ь т а т и в н о й  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и

2 .8 . О р ган и зац и я  и  п р о в ед ен и е  
м у н и ц и п ал ь н ы х  к о н к у р со в  
п р о ф есси о н ал ь н о го  м ас т ер с тв а  
« П р и зв ан и е» , « Л у ч ш и й  н а с та в н и к »

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Н е в ь я н с к а я  о р га н и за ц и я  
П р о ф е с с и о н а л ь н о го  со ю за  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

В ы я в л е н и е  и  р а с п р о с т р а н е н и е  л у ч ш и х  
п р а к ти к , о б м ен  п е д а го ги ч е с к и м  о п ы т о м , 
п о п у л я р и за ц и я  п е д а го ги ч е с к и х  п р о ф ес с и й , 
п о в ы ш е н и е  и х  п р ести ж а .
Р а с к р ы т и е  т в о р ч е с к о го  п о т е н ц и а л а  
у ч и т е л ей -п р е д м е тн и к о в , в о с п и т а т е л е й  
Д О У , п е д аго го в - п с и х о л о го в , у ч и те л ей -



л о го п е д о в , у ч и те л ей -д е ф е к то л о го в , 
п е д а го го в  д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  
д е те й

2.9. О р ган и зац и я  и  п р о в е д е н и е  
м у н и ц и п ал ь н ы х  ф о р м  п е д аго ги ч е с к о го  
общ ен и я: П е д аго ги ч еск и е  ч тен и я , 
Ф ести вал ь  п е д аго ги ч е с к и х  и д ей  и  
и н н о в ац и й , сем и н ар ы , стаж и р о в к и , 
п р ак ти к у м ы , м ас тер -к л а сс ы , к о н с у л ь та ц и и  
и д р .

П о сто ян н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О  браз о в ател ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО  
Р у к о в о д и те л и  М М О

Ф о р м и р о в а н и е  и  в н е д р ен и е  с и с т е м ы  
п е р е н о с а  п р и о б р е т е н н ы х  
(у со в е р ш ен с т в о в а н н ы х ) 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о м п е те н ц и й  в 
е ж е д н ев н у ю  п е д аго ги ч е с к у ю  
(у п р ав л ен ч е с к у ю ) п р а к ти к у

2.10 . О р ган и зац и я  д ея те л ь н о с ти  
м у н и ц и п ал ь н ы х  б а зо в ы х  п л о щ ад о к , 
стаж и р о в о ч н ы х  п л о щ а д о к , п р о б л е м н о 
тв о р ч е с к и х  групп , п ед аго го в -н о в а то р о в , 
р е а л и зу ю щ и х  и н н о в ац и о н н ы е  п р о ек ты

П о сто ян н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Р у к о в о д и те л и  
м у н и ц и п а л ь н ы х  б а зо в ы х  
п л о щ а д о к , с т а ж и р о в о ч н ы х  
п л о щ ад о к , п р о б л е м н о 
т в о р ч е с к и х  гр у п п , п ед аго ги - 
н о в ато р ы

В ы я в л ен и е , с и с те м а ти зац и я , о тб о р  и  
р а с п р о с т р а н е н и е  н о в ы х  р а ц и о н а л ь н ы х  и  
э ф ф е к т и в н ы х  п е д аго ги ч е с к и х  
(у п р ав л ен ч е с к и х ) п р а к ти к

2 .11 . Р азв и ти е  сетевы х  ф о р м  в за и м о д ей с тв и я  
п е д аго ги ч е с к и х  р а б о тн и к о в  п о  о б м ен у  
о п ы то м  в р ам к ах  р а б о т ы  М М О

П о сто ян н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Р у к о в о д и те л и  М М О

В ы я в л е н и е  и  р а с п р о ст р а н ен и е  
и н н о в а ц и о н н о го  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  о п ы та  
П р и в л еч е н и е  о б р а зо в а те л ь н ы х  
о р га н и за ц и й  к  р е а л и за ц и и  и н н о в а ц и о н н ы х  
п р а к ти к

2 .12 . О р га н и за ц и я  р аб о ты  н а с та в н и ч е ск и х  п ар  
д л я  п ед аго го в , н а х о д я щ и х ся  в  «зоне 
р и ска»

20 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Р у к о в о д и те л и  М М О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

П о в ы ш е н и е  к а д р о в о го  п о те н ц и а л а  
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и й

2 .13 . З ак л ю ч ен и е  д о го в о р о в  п о  ц ел ев о м у  
о б у ч ен и ю  н а  п е д аго ги ч е с к и е  
с п ец и ал ь н о сти  в с о о т в е т с т в и и  с 
п о тр е б н о с тя м и  м у н и ц и п ал ь н о й  си стем ы

П о сто ян н о У п р ав л ен и е  о б р а зо в а н и я  
Н ев ь я н ск о го  Г О  
О  браз о в ател ьн ы е  
о р ган и зац и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

У в е л и ч е н и е  ч и с л а  м о л о д ы х  с п е ц и а л и с т о в  в 
о б р а зо в а те л ь н ы х  о р га н и за ц и я х  
Н е в ь я н с к о го  Г О

2.14 . П р о ф о р и е н та ц и о н н а я  р а б о та  (со зд ан и е  
у сл о в и й  д л я  п р о ф ес с и о н а л ь н о й  
м о ти в ац и и /о р и е н та ц и и  о б у ч а ю щ и х ся

П о сто ян н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О б р а зо в а тел ь н ы е  
о р ган и зац и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

П о п у л я р и за ц и я  п е д аго ги ч е с к о й  
д е я т е л ь н о с т и
П о в ы ш е н и е  с о ц и а л ь н о го  с та т у с а  п е д а го га



о б р азо вател ьн ы х  о р га н и за ц и й  н а  
п о л у ч ен и е  п е д аго ги ч е с к о й  п р о ф есси и )

2.15. О р ган и зац и я  ср ед и  о б у ч а ю щ и х ся  ш к о л  
м ер о п р и яти й , н а п р а в л е н н ы х  н а  в ы я в л ен и е  
л и ц  с вы со ко й  м о ти в а ц и е й  н а  
п ед аго ги ч еск у ю  п р о ф е с с и ю

П о сто ян н о О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

У в е л и ч е н и е  ч и с л а  вы п у ск н и к о в , 
п о с т у п а ю щ и х  н а  п е д аго ги ч еск и е  
с п е ц и а л ь н о с т и

2.16. О ткр ы ти е  п р о ф и л ь н о го  к л а с са  п с и х о л о го 
п е д аго ги ч еск о й  н а п р а в л е н н о ст и  н а  базе 
М Б О У  С О Ш  № 1 Н е в ь я н с к о го  Г О

0 1 .0 9 .2 0 2 3 У п р ав л ен и е  о б р а зо в а н и я  
Н е в ь я н с к о го  Г О  
М Б О У  С О Ш  № 1 
Н е в ь я н с к о го  Г О

П о п у л я р и за ц и я  п р о ф есси и  у ч и те л я . 
У в е л и ч е н и е  ч и с л а  вы п у ск н и к о в , 
п о с т у п а ю щ и х  н а  п е д аго ги ч еск и е  
с п е ц и а л ь н о с т и

2 .17 . Ф о р м и р о в ан и е  за я в к и  в р ам к ах  
ф ед ер ал ь н о й  п р о гр а м м ы  « З ем ски й  
у ч и тел ь»

2 0 2 2 -2 0 2 5 О  бр а зо в ател ьн ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

П о в ы ш е н и е  к а д р о в о го  п о те н ц и а л а  
с и с те м ы  о б р а зо в а н и я  Н е в ь я н с к о го  Г О

3. О р г а н и за ц и я  с и ст ем ы  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в  и  о с у щ ес т в л ен и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  п е р е п о д г о т о в к и  п о
о б р а зо в а т е л ь н ы м  п р о г р а м м а м  п е д а г о г и ч е с к о й  н а п р а в л е н н о с т и

3.1 . Р е а л и зац и я  д о п о л н и те л ь н о го  
п р о ф есси о н ал ь н о го  о б р а зо в а н и я  
п е д аго ги ч е с к и х  р а б о т н и к о в  в р ам к ах  
ку р со в о й  п о д го то в к и , у ч еб н ы х  и 
м ето д и ч еск и х  с е м и н ар о в , с таж и р о в о к , 
п р а к ти к о о р и ен т и р о в а н н ы х  м ер о п р и я т и й  
н а  р еги о н ал ь н о м  и  м у н и ц и п ал ь н о м  
у р о в н я х  с у ч ето м  в ы я в л е н н ы х  
п р о ф ес с и о н а л ь н ы х  д е ф и ц и т о в

П о сто ян н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

П о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  п е д а го ги ч е с к и х  
р а б о т н и к о в  Н е в ь я н с к о го  Г О

3.2 . О р га н и за ц и я  п р о ф ес с и о н а л ь н о й  
п е р е п о д го т о в к и  д л я  с п ец и ал и сто в , не 
и м ею щ и х  со о тв ет с тв у ю щ е й  
п е д аго ги ч е с к о й  к в ал и ф и к а ц и и

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

С о к р ащ е н и е  ч и с л а  п ед аго го в - 
с о в м е с т и те л е й
П р е о д о л е н и е  д е ф и ц и т а  п е д а го ги ч е с к и х  
кад р о в

3 .3 . О р ган и зац и я  п р о ф ес с и о н а л ь н о й  
п ер е п о д го т о в к и  д л я  п ед аго го в , не 
и м ею щ и х  с о о тв ет с тв у ю щ е й  с п е ц и ф и к а ц и и  
п о  д е ф и ц и т н ы м  к а д р о в ы м  п о тр е б н о с тя м

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О  браз о вател  ьн ы е 
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  ГО

С о к р ащ е н и е  ч и с л а  п ед аго го в - 
с о в м е ст и те л ей
П р е о д о л е н и е  д е ф и ц и т а  п е д а го ги ч е с к и х  
кад р о в



4 . Р а зв и т и е  с и с т е м ы  п о д д ер ж к и  м о л о д ы х  п е д а г о г о в /р е а л и за ц и я  п р о г р а м м  н а с т а в н и ч е с т в а  п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в
Н ев ь я н ск о г о  г о р о д с к о г о  о к р у га

4.1 . Д и а гн о с ти к а  п р о ф ес с и о н а л ь н ы х  
д еф и ц и т о в  м о л о д ы х  п е д а го го в

2 0 2 2 -2 0 2 5  
(се н тя б р ь , м ай )

Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О  бр аз о в ател ьн ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

Р а зр а б о т к а  и  р е а л и за ц и я  ад р есн о й  
п р о гр а м м ы  п о д д е р ж к и  м о л о д ы х  п е д а г о г о в  
с у ч ёт о м  в ы я в л е н н ы х  д еф и ц и то в

4.2 . Р е а л и зац и я  м у н и ц и п ал ь н о го  к о н ку р са- 
п р о е к та  «П едагог за в т р а ш н е го  д н я»

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О б р а зо в а т ел ь н ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

С о зд а н и е  э ф ф е к т и в н о й  си стем ы  
п о д д е р ж к и  м о л о д ы х  п ед аго го в .
М о т и в а ц и я  м о л о д ы х  п ед аго го в  н а  р а б о т у  в 
сф ер е  о б р а зо в а н и я , с ти м у л и р о в а н и е  
за к р е п л е н и я  и х  в  п р о ф есси и

4.3 . Р е а л и зац и я  си стем ы  н а с та в н и ч е с т в а  д л я  
м о л о д ы х  п ед аго го в

П о сто я н н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О  бр аз о вател ьн ы е  
о р га н и за ц и и  Н е в ь я н с к о го  Г О

С о д е й с тв и е  а д ап т а ц и и  м о л о д ы х  п е д а г о г о в  
Н е в ь я н с к о го  г о р о д с к о го  о к р у га  к  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д ея тел ь н о сти , с о зд а н и е  
у с л о в и й  д л я  д а л ь н ей ш е го  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  роста , ф о р м и р о в а н и я  
п о т р е б н о с т и  в  с а м о р азв и ти и  и 
с а м о с о в е р ш е н с т в о в а н и и

4 .4 . О б есп еч ен и е  у ч асти я  м о л о д ы х  п ед аго го в  в 
д е я те л ь н о с ти  м ет о д и ч е с к и х  
п р о ф есси о н ал ь н ы х  с о о б щ е с тв

П о сто я н н о Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
О  б р аз о вател ьн ы е  
о р га н и за ц и и  Н ев ь я н ск о го  Г О  
Р у к о в о д и те л и  М М О

П о д д е р ж к а  м о л о д ы х  п ед аго го в  с ц е л ь ю  
за к р е п л е н и я  и х  в п р о ф есси и  
С о в е р ш е н с т в о в а н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
к о м п е т е н ц и й  м о л о д ы х  п е д аго го в

4.5 . О р га н и за ц и я  и п р о в е д е н и е  
м у н и ц и п ал ь н о го  э т а п а  о б л астн о го  
ко н к у р са  р а б о тн и к о в  о б р а зо в а н и я  
С в ер д л о в ск о й  о б л асти  « М о л о д о й  
у ч и тел ь»

2 0 2 2 -2 0 2 5 Ц Р О и И Т О  У О  Н Г О  
Н е в ь я н с к а я  о р ган и зац и я  
П р о ф е с си о н а л ь н о го  со ю за  
О  бр аз о вател ьн ы е  
о р га н и за ц и и  Н ев ь я н ск о го  Г О

В ы я в л е н и е  и  п о д д е р ж к а  т а л а н т л и в ы х  
м о л о д ы х  п е д аго го в .
С о д е й с тв и е  а д ап т а ц и и  м о л о д ы х  п е д а г о г о в  
Н е в ь я н с к о го  г о р о д с к о го  о к р у га  к  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  д е я те л ь н о с ти


